tandem succenseat milites nos esse, non servos vestros? ad bellum, non in exilium, missos? si quis det signum, in aciem educat, ut viris ac Romanis dignum sit, pugnatores? si nihil armis opus sit, otium Romæ potius, quam in castris, acturos?²

IV. Protestation de dévouement au général; qu'il les mène au combat; ils veulent vaincre sous lui.

Hæc dicta sint Patribus. Te, Imperator, milites tui oramus, ut nobis pugnandi copiam facias. Quum vincere cupimus, tum te duce vincere, tibi lauream insignem deferre, tecum triumphantes urbem inire, tuum sequentes currum, Jovis Optimi Maximi temp'um gratantes ovantesque adire.

III. VERBA C. SULPICHI DICTATORIS AD SEX. TULLIUM. Cap. 15.
(An de R. 599. — AV. J.-C. 555.)

Signo dato, conseritur pugna. Quum autem Romanorum dextrum cornu vix Gallorum impetum sustineret, dictator Sex. Tullium nomine increpans rogitansque:

SICCINE pugnatores milites spopondisset? Ubi illi clamores sint arma poscentium? Ubi minæ, injussi imperatoris prælium initios? En ipsum imperatorem clara voce vocare ad prælium et ire armatum ante prima signa. Ecquis sequeretur eorum qui modo ducturi fuerint; in castris feroce, in acie pavidi?

IV. ORATIO LEGATORUM CAMPANORUM IN SENATU. Cap. 50. (An de Rome, 414. — AV. J.-C. 540.)

Campani, quum adversus Sammites, societate ac amicitia cum Romanis junetos, Sidicinis opem tulissent, semel et iterum vincuntur; atque intra Capuae mœnia compulsi, legatos Romam ad petendum adversus Sammites auxilium mittunt: qui in hunc modum locuti sunt:

I. Les Campaniens malheureux implorent la protection des Romains; l'alliance de Rome avec les Sammites ne peut être un obstacle à sa générosité.

POPULUS nos Campanus legatos ad vos, Patres Conscripti, misit, amicitiam in perpetuum, auxilium præsens a vobis petitum:

tuebantur; c'était une sorte d'exposition.—³ Voy. v, 3 et suiv. le discours d'Appius Claudius sur les quartiers d'hiver.

IV. —¹ Voyez dans Thucydide, I, 52-56, le discours des Corcyréens aux Athéniens; celui-ci en est une imitation fidèle d'un bout à l'autre: même situation, mêmes arguments, quelquefois mêmes idées servant de transition; et pourtant, à un très-peu nombre d'exceptions près, il serait difficile de rapprocher une phrase, un développement de Thu-

quam si secundis rebus nostris petissemus, sicut cœpta celerius, ita infirmiore vinculo contracta esset; tunc enim, ut qui ex æquo nos venisse in amicitiam meminissemus, amici forsitan pariter ac nunc, subjecti atque obnoxii vobis minus essemus. Nunc, misericordia vestra conciliati, auxilioque in dubiis rebus defensi, beneficium quoque acceptum colamus oportet, ne ingratii atque omni ope divina humanaque indigni videamur. Neque, hercule, quod Samnites priores amici sociique vobis facti sunt, ad id valere arbitror, ne nos in amicitiam accipiamur; sed ut vetustate et gradu honoris nos præstent: neque enim federe Samnitium, ne qua nova jungeretis fœdera, cautum est. Fuit quidem apud vos semper satis justa causa amicitiae, velle eum vobis amicum esse, qui vos appeteret.

II. Avantages de l'alliance des Campaniens; c'est aux Romains de voir s'ils veulent laisser ces avantages aux Sammites.

Campani, etsi fortuna præsens magnifice loqui prohibet, non urbis amplitudine, non agri ubertate, ulli populo præterquam vobis cedentes, haud parva, ut arbitror, accessio bonis rebus vestris in amicitiam venimus vestram. Equis Volcisque, aternis hostibus hujus urbis, quandocunque se moverint, ab tergo erimus: et, quod vos pro salute nostra priores feceritis, id nos pro imperio vestro et gloria semper faciemus. Subactis iis gentibus, quæ inter nos vosque sunt, quod propediem futurum spondet et virtus et fortuna vestra, continens imperium usque ad nos habebitis. Acerbum ac miserum est, quod fateri nos fortuna nostra cogit: eo ventum est, P. C., ut aut amicorum, aut inimicorum, Campani simus: si defenditis, vestri; si deseritis, Samnitium erimus. Capuan ergo et Campaniam omnem, vestris, an Samnitium, viribus accedere malitis, deliberate. Omnibus quidem, Romani, vestram misericordiam vestrumpque auxilium æquum est patere; nisi tamen maxime, qui, eam implorantibus aliis, auxilium dum supra vires suas præstant, omnes² ipsi in hanc necessitatem venerunt.

III. Ambition et acharnement des Sammites.

Quanquam pugnavimus verbo pro Sidicinis, re pro nobis, quum videremus finitimum populum nefario latrocino Samnitium peti,

cydide, d'une phrase ou d'un développement de Tite-Live. C'est dans les deux discours tout entiers qu'il faut chercher les ressemblances ou les différences (car il y en a, ne fût-ce que dans le caractère des deux peuples, dans l'humilité et le découragement de l'un, dans le ton ferme et décidé de l'autre); c'est là, mieux que dans des rapprochements tronqués, que les élèves pourront les étudier par une comparaison attentive. Nous regrettons que le défaut d'espace ne nous permette pas de leur mettre sous les yeux le morceau entier de Thucydide.—² Om-

et, ubi conflagrassent Sidicini, ad nos trajecturum illud incendium esse. Nec enim nunc, quia dolent injuriam acceptam Samnites, sed quia gaudent oblatam sibi esse causam, oppugnat nos veniam. An, si ultio iræ hæc, et non occasio cupiditatis explendæ esset, parum fuit, quod semel in Sidicino agro, iterum in Campania ipsa, legiones nostras decidere? Quæ est ista tam infesta ira, quam per duas acies fusus sanguis explere non potuerit? Adde hue populationem agrorum, prædas hominum atque pecudum aetas, incendia villarum ac rurum, omnia ferro ignique vastata. Hisce ira expleri non potuit? Sed cupiditas explenda est; ea ad oppugnandam Capuam rapit: aut delere urbem pulcherrimam, aut ipsi possidere volunt³.